<sup>914</sup> Leporeo también cita esta obra, respecto a la elaboración de las imágenes, pero con un matiz negativo, pues considera a la vejez como algo desgraciado y triste. Lep., *Ars* 3.2.1, f. 15v.

<sup>915</sup> Cic., *De sen.* 11.38: *Multum etiam Graecis litteris utor, Pythagoreorumque more exercendae memoriae gratia, quid quoque die dixerim, audierim, egerim, commemoro vesperi. Haec sunt exercitationes ingeni, haec curricula mentis*. La referencia puede también estar tomada de Publicio, Publ., *Orat.*, f. 62v: *Exercitationem nocturno crepusculo Pictagorium more celebratam máximo adiumento memoriae mortalique menti et ingenio esse pernosces*. Ya Marciano Capella recomendaba repasar un poco más tarde, de noche: Mart. Cap. 4.539. También lo defiende, y cita a Marciano, Gilberto de Tournai en *De modo* 4.18.2 y 4.18.24: *quam exercere oportet primo poematibus, deinde orationibus, novissime operibus et nocturnis meditationibus, quia tunc facilius et firmiter retinemus quia nusquam intentio animi advocatur...*

Nec minus quarto praedictum omnibus velim sollicitudinem et meditationem /26v/ oportere adhibere iugem ad ea tenenda memoria, quae iam vel sua sponte, vel nostra industria haeserint. Et loca et imagines mentis cogitatione per intervalla tamen aliquot repetere oportet; servat enim integras simulachrorum figuras solici-  
5 tudo, ut inquit Cicero. Et meditatio sicut scientiae dicitur a Ptholomeo esse clavis, ita est absque dubio memoriae.

Et ut neglectae imagines situque velut obsitae facillime evanescunt, ita et crebra huius artis exercitatio, praeterquam quod laboriosissima esset et confusionem pareret, praesertim naturali memoriae et ingenio, immo et ipsi quoque memoriae  
10 artificiali vehementer noceret. Erit itaque satis ut haec vitentur incommoda, semel aut bis, intra mensem, quae memoriae mandata sunt intervisere. Una enim hora poterimus repetere, quae ad dicendum tribus perpetuis satis esse possunt, praesertim ubi quis huic exercitio assueverit.

---

7 neglectae *corr.* obsitae *corr.*

1-3 Nec...haeserint Gilb., *De modo* 4.18.16. 3-5 ut loca...Cicero *Rhet. Her.* 3.40. 7-10 Et ut neglectae... noceret Cir., *Exp.*, f. 277v.

Y no en menor medida quisiera decirles a todos, en cuarto lugar, que es provechoso aplicar interés y meditación constantes para retener en la memoria las cosas que ya están grabadas en ella de forma natural o artificial.<sup>917</sup> También es conveniente repasar mentalmente los lugares y las imágenes, pero de vez en cuando; pues, como dice Cicerón, el interés conserva íntegras las formas de las imágenes.<sup>918</sup> Y del mismo modo que Ptolomeo dice que la meditación es la llave de la ciencia, así lo es también, sin duda, de la memoria.<sup>919</sup>